
 

 

 
 

Zadání:  

Přečtěte si spolu s paní učitelkou nebo učitelem text v rámečku. Pak se pokuste celý příběh převyprávět 
podle obrázků. Obrázky si můžete očíslovat, abyste věděli, v jakém pořadí o nich budete povídat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRACOVNÍ LIST pro 1. st. ZŠ – k úkolu PO STOPÁCH PLÝTVÁKA ŠATNÍHO 

Jak se vyrábí tričko a jak jeho výroba zatěžuje naši přírodu? 

Trička se vyrábějí nejčastěji z bavlny. Rostlina, ze které se bavlna sklízí, se nazývá bavlník. Aby mohl 
bavlník dobře růst, potřebuje hodně sluníčka. Proto se pěstuje v teplých oblastech, kde je sucho.  
Jenže! Bavlník ke svému růstu potřebuje také vodu. Hodně vody! Proto se do míst, kde se pěstuje, musí 
dopravovat obrovské množství vody na zavlažování. Obyvatelstvo, které zde žije, často trpí kvůli tomu 
nedostatkem vody na pití a zajištění hygieny. Chybí i voda pro rostliny a ostatní živočichy.  

Z bavlny se vyrábějí příze a látky. K tomu je také potřeba hodně vody. Pak se látky barví a na to se 
využívají chemikálie. Z látek se šijí trička a další oblečení. Výrobní textilní závody se nacházejí nejčastěji 
v chudých zemích. Švadleny zde těžce pracují a za svou práci dostávají málo peněz. Především proto 
může být oblečení v ochodech tak levné a můžeme si ho pořizovat víc, než skutečně potřebujeme. Do 
našich obchodů se oblečení dopravuje z dalekých zemí. K dopravě se nejčastěji používají letadla a lodě. 
Také to škodí naší planetě.  

Pojďme to změnit! Jak? Kupujme jen tolik oblečení, kolik opravdu potřebujeme. Dobře o něj pečujme. 
Když se poničí nebo potrhá, zkusme ho spravit (zašít). Věci, které jsou nám už malé nebo je už 
nevyužijeme, můžeme věnovat jiným lidem, kteří je ještě ocení. Použité oblečení nevyhazujme do 
popelnice – patří do sběrných kontejnerů na použité šatstvo.  


	PRACOVNÍ LIST pro 1. st. ZŠ – k úkolu PO STOPÁCH PLÝTVÁKA ŠATNÍHO

